
 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
 
OGGETTO: Gara di Appalto per l’affidamento a terzi del servizio di avvio raccolta, trasporto, 
recupero e conferimento negli impianti dedicati dei  rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in 
forma differenziata e indifferenziata per tutto il territorio del Comune di Acquaro per anni (3); 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 comma 2 del nuovo Codice appalti 
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità all’allegato 1 
Decreto 13 febbraio 2014 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
denominato “Criteri Ambientali Minimi” sanciti dall’art.71 del nuovo Codice appalti. CUP 
E39F18001560006 -  CIG 7771696E69. Determinazione a contrarre mediante procedura aperta. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno  21  del mese di  gennaio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 18/01/2019, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di Acquaro, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 
PREMESSO che: 

 con convenzione sottoscritta in data 25/10/2008 si è disciplinata l’istituzione, la costituzione, 
le funzioni e le attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia 
relativa alla procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

 con delibera di Consiglio Comunale di Acquaro n. 49 del 19/12/2008 si è stabilito  di aderire 
all’iniziativa del Prefetto della Provincia di Vibo Valentia di istituire una stazione unica 
appaltante per le procedure di  gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

 con delibera di G.P. n. 2 del 16/01/2009 è stato approvato il Regolamento per il 
funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso  l’Amministrazione 
provinciale di Vibo Valentia; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 32 del 30/03/2016 ad oggetto “Delega a SUA 
provinciale, ai sensi dell’art.33 comma 3 bis del D.Lgs. n.163/2006, nelle more di 
definizione e approvazione di un nuovo accordo con gli uffici provinciali della SUA per le 
gare di importo superiore a € 40.000”, è stata delegata la SUA provinciale , ai sensi 
dell’art.33 comma 3bis del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii.,nonché ai sensi della legge 7 aprile 
2014, n. 56, sulla base di quanto è stato previsto dallo Statuto, ad esercitare le funzioni di 
predisposizione dei documenti di gara ed espletamento delle procedure di gara 
relativamente alle acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo superiore ad € 
40.000,00;  

 la Regione Calabria dipartimento Ambiente e Territorio ha pubblicato, con decreto n. 9752 
del 05/09/2017 del Dirigente del Dipartimento Ambiente, il Bando per Interventi per il 
miglioramento del servizio di raccolta Differenziata in Calabria POR Calabria FESR 2014-
2020 - Asse 6 - Obiettivo specifico 6.1 - Azione 6.1.2 – DGR n.225/2017. Integrazione 
Piano d’Azione “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in 
Calabria. Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti”; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 01 
del 21/01/2019 

 



 

 con  Deliberazione del Consiglio n.35 del 28/07/2016 è stato approvato il “regolamento 
comunale  del servizio integrato  di igiene urbana; 

  con Deliberazione del Consiglio n.31 del 12/12/2017 è stato approvato il Piano Comunale 
di gestione; 

 
VISTA la deliberazione n. 37/2016 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 
26/04/2016 con cui si da atto che, nelle more dell’emanazione del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, previsto dal Decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 - art. 37 comma 4 -  relativo 
alla definizione dei requisiti tecnico organizzativi per l’iscrizione nell’elenco apposito delle stazioni 
appaltanti qualificate, la continuità dell’attività della stazione unica appaltante della Provincia di 
Vibo Valentia prosegue  per come da regolamento ad oggi vigente e fino ai termini indicati dall’art. 
216 comma 10 del citato dlgs n. 50/2016;  
 
VISTA la deliberazione n. 70/2017 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 
10/07/2017 con cui è stato approvato il nuovo regolamento, adeguato al Nuovo Codice dei 
Contratti, per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante, successivamente modificato con 
deliberazione n.125/2018 adottata in data 25/10/2018;  
 
VISTA la Delibera di Giunta n.99 del 05/12/2017,  con la quale: 

 è stato dato mandato al Responsabile Area Tecnica affinché provveda alla redazione del 
progetto dei servizi al fine di aderire all’ avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali “Interventi per il miglioramento del servizio di Raccolta Differenziata in Calabria 
nei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti” - POR Calabria - FESR 2014-2020; 

 è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il  Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale l’Ing. Maria Giovanna Conocchiella; 

 
RITENUTO necessario attuare le misure per il raggiungimento degli obiettivi fissati dal Piano 
Comunale di Gestione dei rifiuti consistenti in: 

a. riduzione dei rifiuti indifferenziati da conferire in discarica; 
b. aumento della raccolta differenziata; 

 
VISTO il progetto di “Avvio del servizio di raccolta differenziata nel Comune di Acquaro” , redatto 
dall’Ufficio tecnico ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, D.lgs 50/2016, approvato con deliberazione 
di G.C. n.112 del 29/12/2017, che prevede una spesa di € 315.669,00, per come ripartita nel 
seguente quadro economico: 

 
 

QUADRO ECONOMICO 
A) Servizio  

   
A1  Per servizio a base d'asta  € 204.900,00    

A2  
Oneri di sicurezza e costi di interferenza non 
soggetti a ribasso   

€  17.100,00    

Totale A  
  €       222.000,00  

B) Somme a disposizione dell'amministrazione       
B1  Per IVA 10 %   €  22.200,00    

B2  
Acquisizione di beni (mastelli, buste, cassonetti, 
ect.) €   57.584,00  

 

B3 
Per spese pubblicazione bando  e campagna di 
sensibilizzazione €    2.000,00    

 
B4  Supporto al RUP  €     5.000,00   
B5 Spese  per ANAC €       225,00   

B6 Per spese di gara S.U.A. 1%    €     2.220,00     
B7  Incentivo di cui all’art.113 del D.Lgs. 50/2016 €      4.440,00   

  Totale Punto B     €         93.669,00  

  Totale punto A+B   €       315.669,00  
 

 



 

 
DATO ATTO che: 

è volontà del Comune avviare a breve  in tutto il territorio urbano la raccolta differenziata dei 
rifiuti con il sistema “porta a porta”;  

 il nuovo sistema comporterà un radicale ma necessario mutamento di abitudini in capo agli 
utenti, che finora non hanno mai differenziato i rifiuti;  
 
RITENUTO necessario, in attuazione al piano di gestione approvato ed al fine di raggiungere in 
tempi brevi le percentuali di raccolta differenziata prefissate dal bando regionale in epigrafe, oltre 
che per evidenti ragioni di tutela ambientale e per poter addivenire ad una notevole riduzione del 
costo del servizio, avviare una campagna di informazione e sensibilizzazione diretta a tutti i 
cittadini, che nello specifico punti a sensibilizzare gli utenti  sul problema della gestione dei rifiuti e 
della necessità, sempre più impellente, di impegnarsi a fondo nella differenziazione dei rifiuti e nel 
corretto conferimento, oltre a responsabilizzarli rispetto ai propri comportamenti e alla diffusione 
della consapevolezza del fondamentale ruolo della raccolta differenziata; 
  
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
TENUTO CONTO che, a seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 
aprile 2016 - Supplemento Ordinario n. 10, si dovrà procedere alla pubblicazione del relativo 
bando di gara con il nuovo assetto normativo delegando, nelle more di definizione ed 
approvazione del nuovo accordo/convenzione, gli uffici provinciali della stazione unica appaltante, 
ad esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara ai sensi dell’art. 37, comma 4 lett. 
c) del D.lgs. n. 50/2016 e della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
VISTO l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

DATO ATTO che: 
 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 
avvio del servizio di raccolta 
differenziata dei RR.SS.UU. 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: 

servizio di raccolta dei 
RR.SS.UU con il sistema porta 
a porta, trasporto, avvio a 
recupero e smaltimento 
nonché spazzamento nel 
territorio comunale di Acquaro  

 

FORMA DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 

il servizio dovrà essere 
eseguito secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale 
per la durata di 3 anni, 
decorrenti dalla data del 
verbale di avvio 



 

dell’esecuzione 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: 
procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016. 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95  del D.Lgs. 50/2016. 

 
 
VISTA la deliberazione con la quale l’A.N.A.C.  ha stabilito che le stazioni appaltanti sono tenute a 
versare un contributo di  225,00 euro a favore dell’Autorità, per le procedure il cui importo a base di 
gara sia uguale o maggiore di 150.000 euro e inferiore a 300.000 euro;  

VISTI, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che 
disciplinano le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in funzione  
del metodo prescelto per l’esperimento della gara e dell’importo dell’appalto. 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, 
 
VISTI : 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutti i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. DI PROCEDERE alla realizzazione del servizio di “servizio di raccolta dei RR.SS.UU con 
il sistema porta a porta, trasporto, avvio a recupero e smaltimento nonché 
spazzamento nel territorio comunale di Acquaro” previo esperimento di procedura 
aperta ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016,con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base dei criteri e sub-criteri, meglio specificati nel 
relativo disciplinare di gara, in conformità all’allegato 1 Decreto 13 febbraio 2014 del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare denominato “Criteri 
Ambientali Minimi” sanciti dall’art.71 del nuovo Codice appalti, demandando al bando di 
gara l’individuazione del criterio da applicare per la selezione della migliore offerta; 
 

2. DI PRENDERE ATTO che: 
a. le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n° 267 del 18/08/2000 e dell’art. 32 del 

D.Lgs. 50/2016 sono quelle indicate in premessa;  
b. il CIG, riferito all’esecuzione del servizio in argomento, è il seguente: 7771696E69; 
c. alla spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento in oggetto si farà fronte 

con fondi del Bilancio Comunale esercizi finanziari 2019/2020/2022; 
d. dopo l’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto, verrà disposta a favore della 

SUAP di Vibo Valentia, la liquidazione dell’importo complessivo di €. 2.220,00, pari 
all’ 1,00% sull’importo posto a base d’asta; 
 

3. DI PRENOTARE l’importo complessivo di € 253.085,00 per le ragioni in premessa indicate 
e che qui si intendono integralmente riportate, imputando la spesa sul capitolo 35504 del 
bilancio per l'esercizio finanziario anno 2019- annualità 2019-2020-2022; 
 

4. DI DELEGARE, nelle more di definizione ed approvazione del nuovo accordo/convenzione, 
gli uffici provinciali della stazione unica appaltante, ad esercitare le funzioni di 
predisposizione dei documenti di gara ai sensi dell’art. 37, comma 4 lett. c) del dl.gs. n. 
50/2016 e della legge 7 aprile 2014, n. 56 all’adozione del provvedimento di indizione di 
gara a procedura aperta ed approvazione bando di gara, nonché all’espletamento della 
procedura amministrativa di scelta del concessionario per il sistema di pubblicità previsto in 



 

GURI con fatturazione diretta a quest'Ente che provvederà ad adottare il relativo impegno 
di spesa; 

5. DI DEMANDARE l’individuazione dei termini di ricezione e di apertura delle offerte al bando 
di gara, che specificherà anche le modalità di presentazione della documentazione di gara; 

6. DI PRECISARE che: 
a. ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulare 

le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel  
Capitolato Speciale d’Appalto integrante il progetto; 

b. questa Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione 
dell’appalto anche in presenza di una sola offerta, purché valida;  

c. l’affidamento del servizio potrà aver luogo solo a seguito dell’esito favorevole delle 
verifiche  delle dichiarazioni sostitutive rilasciate in sede di gara dalla concorrente 
risultata  provvisoriamente aggiudicataria;  

d. con l’aggiudicataria verrà stipulato contratto in forma pubblica;  
e. il Comune di Acquaro si riserva la facoltà di recedere  anticipatamente dal contratto 

e senza che l’Appaltatore possa pretendere compensi a qualsiasi titolo o rimborsi 
per mancati guadagni o danni, nel caso in cui venga istituito e reso operativo il 
GESTORE UNICO all’interno dell’ATO competente, ai sensi del Capo III della parte 
IV del D.Lgs. 152/2006 - Codice dell’Ambiente della L.R. n°14/2014. Resta salva la 
facoltà dell’ATO nel subentrare al Comune per la prosecuzione del contratto.  

7. DI DARE ATTO che: 
a.  si provvederà all’aggiudicazione definitiva dell’appalto mediante successiva 

determinazione, ad esito delle risultanze di gara; 
b.  il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l'apposizione del parere 

favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 
267/2000; 

8. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario al pagamento della contribuzione entro il termine di 
scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con cadenza 
quadrimestrale, per l’importo di € 225,00; 

9. DI DARE  ATTO, altresì, che la presente determinazione venga trasmessa 
all’Amministrazione provinciale di Vibo Valentia – Stazione Unica Appaltante – per il 
seguito di competenza; 

10. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria Giovanna Conocchiella. 

 
 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso al presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 
1199. 

********************************************************* 
 

RESPONSABILE DELL’AREA Tecnica-Manutentiva 
f.to Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 
 
 
 

 



 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 05.02.2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                   f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

4/2019 05/02/2019 69.935,00 35504 2019 

4/2019 05/02/2019 91.575,00 35504 2020 

4/2019 05/02/2019 91.575,00 35504 2021 

 
Data  05/02/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                 f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 


